
Volume: 2 - Número: 3166 de 30 de Agosto de 2022

DATA: 30/08/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
LAGOA GRANDE DO
MARANHÃO/MA

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99 36331133

E-mail: comunicacao@lagoagrande.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

AV. PRIMEIRO DE MAIO, Nº 126 CENTRO, CEP: 65718 -000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão

Assinado eletronicamente por:
Thiago Lima Herculano

CPF: ***.841.603-**
em 30/08/2022 17:38:42
IP com n°: 192.168.1.102

www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php
?id=544

EXECUTIVO

aDOM 1/3www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3166/2022 - 30/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : SEMED.006/2022 - EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO : 

SEMED.006/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA: 006/2022 - TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA: 006/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 30/08/2022 17:38:42 - IP com n°: 192.168.1.102
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=544

2/3www.lagoagrande.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3166/2022 - 30/08/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHÃO/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO  - Extrato de termo de
contrato : SEMED.006/2022

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO NºSEMED.006/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010822.001/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº006/2022.
CONTRATO NºSEMED.006/2022 ORIGEM: Processo administrativo nº 010822.001/2022. Da Dispensa de Licitação nº 038/2022. 
CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação /Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão, inscrito no CNPJ sob o 
nº30038146/0001-97 CONTRATADO: FABIANA DOS SANTOS CUTRIM DE LIMA inscrita no CNPJ sob Nº31834602000178. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA(S) JURÍDICA(S) especializada em corte e costura para confecção de uniforme profissional 
da banda marcial para atender as necessidades dos desfiles realizados pela Secretaria Municipal de Educação/Prefeitura Munici pal 
de Lagoa Grande do Maranhão -MA. VALOR TOTAL: R$ R$ 9.900,00 (nove mil e novecentos reais). ÓRGÃO:14 – Manutenção do 
Desenv. do Ensino – MDE UNIDADE ORÇAMENTARIA: 1401 Manutenção do Desenv. do Ensino – MDE FUNÇÃO:12 –
Educação SUB FUNÇÃO:361 – Ensino Fundamental PROGRAMA:0045 – Programa de Captação de Recursos junto ao Governo 
Federal PROJETO ATIVIDADE:1.076 – Aquisição de Fardamentos para a Banda Marcial nas Escolas Municipais CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA:3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica FONTE DE RECURSO:1500100100 – Receita de Imposto e 
Trans. – Educação. DATA DA VIGÊNCIA DO CONTRATO: 26/08/2022 a 30/09/2022. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 
8.666/1993 e alterações posteriores. DATA DA ASSINATURA: 26 de agosto de 2022. SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de 
Educação Petronio Cortez de Almeida , como Contratante e pela empresa FABIANA DOS SANTOS CUTRIM DE LIMA como 
Contratado. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - TERMO DE RATIFICAÇÃO - TERMO DE RATIFICAÇÃO DE
DISPENSA: 006/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA Nº 006/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010822.001/2022

Secretário Municipal de Educação, Sr. Petronio Cortez de Almeida, inscrito no CPF:nº:XXX336953XX, nomeado pela Portaria n°
013/2021-PMLG-GP,de 04/01/2021, no uso de suas atribuições legais, em consonância com as informações, justificativas, 
documentos e parecer contidos no Processo Administrativo nº010822.001/2022, originário da Secretaria Municipal de Educação, 
bem como de acordo com as disposições do art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações subsequentes, e ainda 
considerando o atendimento das condições técnicas e de habilitação exigidas.

RESOLVE:

RATIFICAR o ato de Dispensa de Licitação , com fulcro no art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, para a contratação 
direta da empresa FABIANA DOS SANTOS CUTRIM DE LIMA, inscrita no CNPJ sob Nº31834602000178, sediada na Av. Norte 
Sul. Residencial Primavera,15, São luis, CEP: 65.052846, para contratação de uniforme para banda marcial no importe de R$ 
9.900,00 (nove mil e novecentos reais), cuja despesa correrá por conta da Dotação Orçamentária e Financeira: ÓRGÃO:14 –
Manutenção do Desenv. do Ensino – MDE UNIDADE ORÇAMENTARIA: 1401 Manutenção do Desenv. do Ensino – MDE 
FUNÇÃO:12 – Educação SUB FUNÇÃO:361 – Ensino Fundamental PROGRAMA:0045 – Programa de Captação de Recursos junto 
ao Governo Federal PROJETO ATIVIDADE:1.076 – Aquisição de Fardamentos para a Banda Marcial nas Escolas Municipais 
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA:3.3.90.39.00 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica FONTE DE RECURSO:1500100100 –
Receita de Imposto e Trans. - Educação

Nesta oportunidade, determino a publicação do termo de ratificação de dispensa de licitação.

Publique-se, para os fins do art. 26 da Lei nº 8.666/93.

Lagoa Grande do Maranhão /MA, 24 de agosto de 2022.

________________________________
Petronio Cortez de Almeida

Secretário Municipal de Educação
Portaria 013/2021

aDOM

Assinado eletronicamente por: Thiago Lima Herculano - CPF: ***.841.603-** em 30/08/2022 17:38:42 - IP com n°: 192.168.1.102
Autenticação em: www.lagoagrande.ma.gov.br/diariooficial.php?id=544

3/3www.lagoagrande.ma.gov.br


		comunicacao@lagoagrande.ma.gov.br
	2022-08-30T17:38:44+0000
	Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhão - AV. PRIMEIRO DE MAIO, Nº 126 CENTRO, CEP: 65718-000
	Diário Oficial: 3166/2022 , BR, ICP-BrasilPF A1,  43315578000140,  THIAGO LIMA HERCULANO:***.841.603-** [E3C6D1E8D5A75779]




